
 Portaria n° 23 
  
O Secretário de Cultura, Esportes e Lazer no uso de suas obrigações legais e regimentais em consonância com o disposto no Art. 6°, II da Lei 
Complementar Municipal n° 38/2021 e em atenção a Lei Federal n° 14.133/2021 e normas municipais.  
Considerando que, Lei Federal n° 14.399/2022 que instituiu a Política Nacional Aldir Blanc (PNAB), se encontra em execução, 
especificamente na fase de Divulgação de Resultado Preliminar da Fase Documental dos Contemplados do Edital 005/2024;  
Considerando que, é obrigação da administração pública executar suas políticas públicas com isonomia, imparcialidade e transparência.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Divulgar o Resultado Preliminar da Análise Documental dos Proponentes Contemplados pelo Edital 005/2024 da PNAB/2024, de 
acordo com o disposto abaixo: 

 
  

CATEGORIA  
A – OFICINAS PARA TODOS OS SEGMENTOS CULTURAIS – 8H/AULA  

 
 

NÚMERO DO PROJETO PROPONENTE VAGA RESULTADO 

on-44114472 Rose Meira Negro(a) Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, incisos: I, II, III, IV, V. 

on-995325794 Hemerson Moura Ampla Concorrência  Habilitado(a) 

on-891251979 Poliana Ferreira da Silva Ampla Concorrência  Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, incisos: III, VI 

on-1972381268 Pedro Lucas Roseno Silva Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 9  

on-97860938 Elifas Levi de Souza Ferreira Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 



9.1, inciso: III 

on-98773068 José Marcio de Queiroz Negro(a) Habilitado(a) 

on-1673216768 Fábio Izaias Cavalcante Silva Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 
9. 

on-675960479 Cledenildo Batista Sales Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 
9. 

on-1760513362 Aussuba Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, incisos: III, IV, VI 

on-1022382293 Rubem Silva Negro(a) Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, inciso: III 

on-1317888237 Dora Dimenstein Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, inciso: III 

on-2001143196 Lucas Saillon Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, incisos: III, IV 

on-1765157150 Ricardo Sékula Ampla Concorrência Habilitado(a) 

on-1665020629 Dani Vasconcelos Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, inciso: III 

on-346454939 Manuela Dias de Melo Ampla Concorrência  Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, incisos: I, II, III, IV, V, VI. 

on-1541163663 Lua Originária  Ampla Concorrência Habilitado(a) 

on-1073643288 Wagner do Nascimento Izidio Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 9 

on-1471510495 Wildo Lucena Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, incisos: I, II, III, IV, V, VI. 



on-854357654 Amelo Junyor Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 9 

on-117271486 Thiago Leal  Ampla Concorrência  Habilitado 

on-236209418 Leila Cristina  Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, inciso: III. 

on-1293511350 Flávio José Lima da Cruz Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, incisos:  III, IV, VI. 

on-132847192 Diego Erick Barbosa Gonçalves Ampla Concorrência  Inabilitado(a) descumprir o item 9 

on-270693461 Nildson Elias de Santana Ampla Concorrência Habilitado(a) 

 
 CATEGORIA 

B - WORKSHOP PARA TODOS OS SEGMENTOS CULTURAIS 4H AULA 
 

NÚMERO DO PROJETO PROPONENTE VAGA RESULTADO 

on-1233405774 Jonas Williams da Silva Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, inciso: VI. 

on-1645764783 Yasmim Cavalcanti Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 9 

on-765278480 Taciana Enes Peixoto Guimarães  Ampla Concorrência Habilitado(a) 

on-1933583491 Moisés de Souza Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, inciso: III 

 
  

CATEGORIA 
ESPETÁCULO CIRCENSE DE RUA 



 
NÚMERO DO PROJETO PROPONENTE VAGA RESULTADO 

on-1747868673 Palhaço Xicolito Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, inciso: III 

on-1411800365 Davison Wescley  Ampla Concorrência Habilitado(a) 

 
 
 
 

CATEGORIA 
C - FORMAÇÃO PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS NAS ÁREAS DE EDUCAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL 

 
 

NÚMERO DO PROJETO PROPONENTE VAGA RESULTADO 

on-877488980 Ester Soares Ampla Concorrência Habilitado(a) 

on-808599373 Lay Cavalcante Ampla Concorrência  Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, inciso: III 

on-1302399313 Erika Waleria Negro(a) Inabilitado(a) descumprir o item 9 

on-1157784857 Gedson Carlos da Silva Ampla Concorrência  Habilitado(a) 

on-1913784920 Isis Agra Ampla Concorrência Habilitado(a) 

on-1007893279 Guilherme Gonçalves da Silva Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 9 

 



 
CATEGORIA 

D - ESPETÁCULO DE TEATRO ADULTO E INFANTIL 
 
 

NÚMERO DO PROJETO PROPONENTE VAGA RESULTADO 

on-1424578877 Yulliane Lauandah Gomes da 
Silva 

Ampla Concorrência Habilitado(a) 

on-2132161205 Helena Beatriz Siqueira da 
Cunha 

Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, inciso: III 

on-1165368222 Ludo Negro(a) Habilitado(a) 

on-1747021707 Breno Pereira da Silva Ampla Concorrência Habilitado(a) 

on-644623162 Lorena Albuquerque Negro(a) Habilitado(a) 

on-1932941552 Bilé Ares Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, incisos: VI 

on-1577541464 Maria Helena Siqueira de Melo Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, incisos: II, III, IV, V, VI. 

on-1651260061 Ju Torres Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 9 

on-457323727 Robson Montenegro Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, incisos: I, III 

on-1828329254 Wellington Lins de OIiveira Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, incisos: III, VI 

on-21434240 Oton José Duarte Pinto Junior Ampla Concorrência Habilitado(a) 



on-1130106542 Luiza Souza Negro(a) Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, incisos: III, VI. 

 
CATEGORIA 

E - ESPETÁCULO DE DANÇA  
 
 

NÚMERO DO PROJETO PROPONENTE VAGA RESULTADO 

on-1359628390 Analiça Maria de Souza Negro(a) Habilitado(a) 

on-1916225701 Marcyelle Souza Marcena Negro(a) Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, incisos: III 

on-1778207497 Taciana Barreto Negro(a) Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, incisos: I, II, III, IV, V. 

 
CATEGORIA  

F - APRESENTAÇÃO DE RODA DE CAPOEIRA  
 
 

NÚMERO DO PROJETO PROPONENTE VAGA RESULTADO 

on-491133058 Mestre Danoninho Ampla Concorrência Habilitado(a) 

on-1548560098 José Luciano da Silva Negro(a) Inabilitado(a) descumprir o item 9 

on-500648836 Mestre Sabiá Ampla Concorrência Habilitado(a) 

on-1275989666 Mestre Papa Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 9 



on-569643896 Douglas Rodrigues Pinheiro de 
Araújo 

Ampla Concorrência Habilitado(a) 

on-45236619 Eidenberg Campelo Fernandes Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 9 

 
 
 

CATEGORIA 
G - SARAU LITERÁRIO  

 
NÚMERO DO PROJETO PROPONENTE VAGA RESULTADO 

on-1196054056 Priscila Ferraz  Negro(a) Inabilitado(a) descumprir o item 9 

on-1902338107 Tereza Francisco Ampla Concorrência Habilitado(a) 

on-1499270241 Lenemar Santos Negro(a) Inabilitado(a) descumprir o item 9 

 
CATEGORIA  

H - PUBLICAÇÃO DE LIVRO SOBRE JABOATÃO 
 
 

NÚMERO DO PROJETO PROPONENTE VAGA RESULTADO 

on-127544578 Tayná Carla  Negro(a) Inabilitado(a) descumprir o item 9 

on-50094057 Elinildo Marinho de Lima Negro(a) Habilitado(a) 

on-1196425610 José David de Souza Ferreira Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 



9.1, incisos: III, VI. 

 
CATEGORIA 

I - AUDIOVISUAL APENAS CURTA DOC SOBRE AS MANIFESTAÇÕES CULTURAIS DAS COMUNIDADES DO 
JABOATÃO 

 
 

NÚMERO DO PROJETO PROPONENTE VAGA RESULTADO 

on-236000776 Wilson Pereira dos Santos Negro(a) Habilitado(a) 

on-1010119886 Zé Silva Ampla Concorrência Habilitado(a) 

on-231347969 José Lucas Candeias Santos Negro(a) Inabilitado(a) descumprir o item 9 

on-1841767639 Valdeci Paulino de Oliveira Ampla Concorrência Habilitado(a) 

on-3936455 Léo Ramos Silva Ampla Concorrência Habilitado 

 
CATEGORIA 

 K - ARTES VISUAIS (EX. EXPOSIÇÃO E FEIRA, ARTES PLÁSTICAS, ARTES MANUAIS, ARTESANATO, 
ESCULTURA E AFINS) 

 
 

NÚMERO DO PROJETO PROPONENTE VAGA RESULTADO 

on-62348207 Pericles José da Silva Ampla Concorrência Habilitado(a) 

on-20937061677 Thiago França Negro(a) Habilitado(a) 



on-1251096851 Nathê Ferreira Negro(a) Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, incisos: IV, VI. 

on-408158412 Nadilson Monteiro dos Santos 
Junior 

Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, inciso: VI. 

 
 
 

CATEGORIA  
L - APRESENTAÇÃO DE GRUPOS DA CULTURA TRADICIONAL (EX. MARACATU, AFOXÉ, FREVO, BOI E AFINS) 

 
Número do projeto proponente vaga  Resultado 

on-1288966473 Wilson Bezerra de Melo Ampla Concorrência Habilitado(a) 

on-2145643224 Maria de Fátima G. da Silva Negro(a) Habilitado(a) 

on-1829879112 Orquestra WM Negro(a) Habilitado(a) 

on-1196182073 Priscila Oliveira Negro(a) Inabilitado(a) descumprir o item 9 

on-2075413798 Cloude Marques da Silva Negro(a) Habilitado(a) 

on-2114206330 George Trombone Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 9 

on-243350901 Marcílio Silva Negro Habilitado(a) 

 
CATEGORIA 

M - APRESENTAÇÃO DE QUADRILHAS JUNINA 
 



 
Número do projeto proponente vaga  Resultado 

on-421874692 Vlademir de Souza Oliveira Negro(a) Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, inciso: II 

on-693983251 Allan Cristhian Silva de Almeida Ampla Concorrência  Habilitado(a) 

on-1977891890 Oziel Natanael Negro(a) Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, inciso: III 

on-1165451432 Joselito Pedro Espíndola  Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, inciso: III 

 
CATEGORIA 

N - SHOWS MUSICAIS 
 
 

Número do projeto proponente vaga  Resultado 

on-1857631330 Kleber Andrade Ampla Concorrência  Habilitado(a) 

on-1815961978 Jasilon José da Silva Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, inciso: III 

on-2095611879 Priscila Mendonça de Almeida Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, inciso: III 

on-1427266103 Valdir Severo dos Santos Ampla Concorrência Habilitado(a) 

on-375860377 Pedro Assis Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, incisos: III, VI 



on-350753480 Gleybson Ampla Concorrência  Inabilitado(a) descumprir o item 9 

on-1310481067 Raquel Araujo Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, incisos:  III, IV 

on-473380501 Andre Simquevitz Martins Ampla Concorrência Habilitado(a) 

on-146636414 Jadson Macedo do Vale Ampla Concorrência Habilitado(a) 

on-636690320 Valéria Santos Negro(a) Inabilitado(a) descumprir o item 9 

on-1631610492 Léo Hall Negro(a) Habilitado(a) 

on-1779198274 Claudia Cavalcanti Regis Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, incisos: III 

on-1511212569 Cláudio Botelho Malta Sá Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 9 

on-1459103695 Mayara Christinis Ampla Concorrência Habilitado(a) 

on-1011811492 Carolina Ribeiro de Albuquerque Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 9 

on-973437898 Bruno Fagner de Albuquerque Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 9 

on-330644795 Nice Valença Ampla Concorrência Habilitado(a) 

on-869933369 Alisson dos Santos Vasconcelos Ampla Concorrência Habilitado(a) 

 
CATEGORIA 

O - MOSTRAS DE ARTES INTEGRADAS  
 
 

Número do projeto proponente vaga  Resultado 



on-1374708582 Luciene Ferreira da Silva Ampla Concorrência Habilitado(a) 

 
CATEGORIA 

P - MOSTRAS/FESTIVAIS DOS DIVERSOS SEGMENTOS CULTURAIS 
 
 

Número do projeto proponente vaga  Resultado 

on-1562527908 Edson Lopes da Silva Ampla Concorrência Habilitado(a) 

on-55472778 Iasmim Beatriz de Andrade Negro(a) Habilitado(a) 

on-1738274922 Walter Ferreira Negro(a) Habilitado(a) 

on-1730312198 Koana K. Pontes Ampla Concorrência Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, inciso: III 

on-647116672 Stephany Silva de Araújo Ampla Concorrência Habilitado(a) 

on-456926900 Margarida Pereira de Alcantara Negro(a) Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, inciso: III 

on-1507664797 Patrícia Kelly Ferreira Negro(a) Habilitado(a) 

on-1218277094 Biabia Negro(a) Inabilitado(a) descumprir o item 9 

on-1054279796 Geraldo Dias Negro(a) Inabilitado(a) descumprir o item 
9.1, inciso: III 

on-1248013766 Geilson Monteiro da Silva PCD Habilitado(a) 

 


